MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO Nº 30/98.

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “AVALIAÇÃO

DOS POTROS LACTANTES, DE DIFERENTES RA-

ÇAS, DO NASCIMENTO ATÉ O DESMAME, CRIA-

DOS NA ZONA-DA-MATA DE PERNAMBUCO”.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Univer-

sidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágra-

fo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 31/98  da Câmara

de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária, realizada no dia 09  de feve-

reiro de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.012389/97,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “AVALIAÇÃO DOS POTROS LACTANTES, DE DIFERENTES RAÇAS, DO NASCI-

MENTO ATÉ O DESMAME, CRIADOS NA ZONA-DA-MATA DE PERNAMBUCO”,  de responsa-

bilidade do Professor HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO, do Departamento de Zootecnia desta Uni-

versidade, tendo como colaboradores os Professores HELENA EMÍLIA CAVALCANTI DA COSTA,

LÚCIA MARIA MAIA CAVALCANTI FERREIRA e JOSÉ ANTÔNIO ALEIXO DA SILVA, além

dos alunos JANAÍNA ARAÚJO GUIMARÃES PITT MARTINS e LUCIMARY BATISTA DE QUEI-

ROZ, do Curso de Zootecnia e HARLEY PRADO ROCHA  e  MÉRCIO DE AZEVEDO PEIXOTO, do

Curso de Medicina Veterinária,  o qual tem como objetivos: a) Acompanhar o desenvolvimento corporal

dos potros lactantes, através da avaliação de parâmetros biométricos, durante toda a fase de amamenta-

ção; b) Identificar o período mais propício para os nascimentos dos potros e para a cobertura das éguas,

conforme consta do Processo UFRPE  Nº 23082.012389/97 acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13  de  fevereiro  de  1998.

PROFª  TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO

=  NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA  =